Постановление Брянской городской администрации

от 18.02.2022 № 540-п

Об утверждении формы проверочного

листа (списка контрольных вопросов,

ответы на которые свидетельствует о

соблюдении или несоблюдении

контролируемым лицом обязательных

требований), применяемого при

осуществлении муниципального лесного

контроля на территории города Брянска

В соответствии с частью 1 статьи 53 Федерального закона от 31 июля

2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской

Федерации от 27 октября 2021 года № 1844 «Об утверждении требований

к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм

проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм

проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных

листов», Уставом городского округа город Брянск,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую форму проверочного листа (списка

контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствует о соблюдении

или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований),

применяемого при осуществлении муниципального лесного контроля

на территории города Брянска (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 марта 2022 года.

2

3. Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете

«Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской

администрации в сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого

заместителя Главы городской администрации Кошарного С.Н.

Глава администрации                            А.Н. Макаров

3

Приложение

к постановлению

Брянской городской

администрации

от 18.02.2022  №  540-п

Форма проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы

на которые свидетельствует о соблюдении или несоблюдении

контролируемым лицом обязательных требований), применяемого при

осуществлении муниципального лесного контроля на территории  города

Брянска

QR-код

БРЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ
(наименование органа муниципального контроля)

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЛЕСНОЙ КОНТРОЛЬ

Проверочный лист (список контрольных вопросов, ответы на которые

свидетельствует о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом

обязательных требований), применяемого при осуществлении

муниципального лесного контроля на территории  города Брянска

от «___» ___________ 20__ г.,
(дата заполнения проверочного листа)

На основании решения руководителя (заместителя руководителя)

Управления муниципального контроля Брянской городской администрации

от «_____» ______________ 20__ года № ____ муниципальным лесным

инспектором (муниципальными лесными инспекторами):

_____________________________________________________________________
(должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного органа, в должностные обязанности которого в соответствии

с положением о муниципальном лесном контроле, должностной инструкцией входит осуществление полномочий по муниципальному

лесному контрою, в том числе проведение контрольных мероприятий, проводящего контрольное мероприятие и заполняющего проверочный

лист)

проводится ___________________________________________________________
(указывается вид и учетный номер контрольного мероприятия и дата присвоения учетного номера контрольного мероприятия)

в отношении:_________________________________________________________,
(объект муниципального лесного контроля, в отношении которого проводится контрольное мероприятие)

используемого ________________________________________________________
(фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, являющегося контролируемым лицом, его

идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер индивидуального
предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, являющегося

контролируемым лицом, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер,

адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми
лицами)

Контрольное мероприятие проводится по адресу/адресам: ___________________
(место (места) проведения контрольного мероприятия с заполнением проверочного листа)

4

Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных

требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или

несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований

№

п/п

Вопросы, отражающие

содержание обязательных

требований

Реквизиты

нормативных правовых

актов с указанием

структурных единиц,

которыми установлены

обязательные

требования

Ответы на вопросы Примечание

да нет неприменимо

1 Имеется ли в наличии

решение о предоставлении

лесного участка в

постоянное (бессрочное)

пользование, договор

аренды лесного участка

либо договор

безвозмездного пользования

лесным участком?

Пункты 1-3 части 1

статьи 71 Лесного

кодекса Российской

Федерации

2 Выполняется(ются) ли

лесопользователем

лесохозяйственный(е)

регламент(ы)

лесничества(в)?

Часть 2 статьи 24,

статьи 87 Лесного

кодекса Российской

Федерации

3 Установлены ли и

соблюдаются ли

ограничения использования

лесов

Статья 27 Лесного

кодекса Российской

Федерации

4 Соблюдаются ли

лесопользователем

обязательные требования,

установленные Правилами

санитарной безопасности в

лесах

Статья 60.3 Лесного

кодекса Российской

Федерации;

постановление

Правительства

Российской Федерации

от 09.12.2020 № 2047

«Об утверждении

Правил санитарной

безопасности в лесах»

5 Соблюдаются ли

лесопользователем и (или)

лицом, осуществляющим

мероприятия по охране,

защите, воспроизводству

лесов, требования,

установленные Правилами

лесовосстановления?

Статьи 61 и 62 Лесного

кодекса Российской

Федерации; приказ

Минприроды России

от 04.12.2020 № 1014

«Об утверждении

Правил

лесовосстановления,

состава проекта

лесовосстановления,

порядка разработки

проекта

лесовосстановления и

внесения в него

изменений»

6 Обеспечивается ли

лесопользователем или

лицом, осуществляющим

охрану, защиту,

воспроизводство лесов, учет

древесины, полученной при

использовании лесов или

Постановление

Правительства РФ от

23 ноября 2020 г. №

1898 «Об утверждении

Правил учета

древесины»

https://docs.cntd.ru/document/436736467#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/436736467#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/436736467#6540IN

5
при осуществлении

мероприятий по охране,

защите и воспроизводству

лесов?

7 Соблюдается ли

лесопользователем и (или)

лицом, осуществляющим

мероприятия по охране,

защите, воспроизводству

лесов, запрет на засорение

леса отходами производства

и потребления ?

п. 9 постановления

Правительства

Российской Федерации

от 07.10.2020 № 1614

«Об утверждении

Правил пожарной

безопасности

в лесах»

8 Обеспечивается ли очистка

прилегающей к лесу

территории от сухой

травянистой

растительности, пожнивных

остатков, валежника,

порубочных остатков,

отходов производства и

потребления и других

горючих материалов на

полосе шириной не менее 10

метров от границ?

Глава 3 Лесного

кодекса Российской

Федерации, п. 10

постановления

Правительства

Российской Федерации

от 07.10.2020 № 1614

«Об утверждении

Правил пожарной

безопасности

в лесах»

9 Соблюдается ли запрет на

выжигание хвороста, лесной

подстилки, сухой травы и

других горючих материалов

(веществ и материалов,

способных самовозгораться,

а также возгораться при

воздействии источника

зажигания и самостоятельно

гореть после его удаления)

на земельных участках,

непосредственно

примыкающих к лесам,

защитным и лесным

насаждениям и не

отделенных

противопожарной

минерализованной полосой

шириной не менее 0,5

метра?

п. 11 постановления

Правительства

Российской Федерации

от 07.10.2020 № 1614

«Об утверждении

Правил пожарной

безопасности

в лесах»

10 Соблюдаются ли

обязанности хранения

горюче-смазочных

материалов?

Глава 3 Лесного

кодекса Российской

Федерации, п. 12 «а»

постановления

Правительства

Российской Федерации

от 07.10.2020 № 1614

«Об утверждении

Правил пожарной

безопасности

в лесах»

11 Соблюдается требования по

направлению  уведомлений

при корчевке пней с

помощью взрывчатых

веществ о месте и времени

проведения этих работ?

Глава 3 Лесного

кодекса Российской

Федерации, п. 12 «б»

постановления

Правительства

Российской Федерации

от 07.10.2020 № 1614

«Об утверждении

Правил пожарной

безопасности

в лесах»

6
12 Соблюдаются ли нормы

наличия средств

предупреждения и тушения

лесных пожаров при

использовании лесов?

Глава 3 Лесного

кодекса Российской

Федерации, п. 12 «в»

постановления

Правительства

Российской Федерации

от 07.10.2020 № 1614

«Об утверждении

Правил пожарной

безопасности

в лесах»

13 Проводится ли инструктаж

работников о соблюдении

правил пожарной

безопасности в лесах?

Глава 3 Лесного

кодекса Российской

Федерации, п.13

постановления

Правительства

Российской Федерации

от 07.10.2020 № 1614

«Об утверждении

Правил пожарной

безопасности

в лесах»

14 Производится ли очистка

мест рубок от порубочных

остатков одновременно с

заготовкой древесины?

Глава 3 Лесного

кодекса Российской

Федерации, п. 26

постановления

Правительства

Российской Федерации

от 07.10.2020 № 1614

«Об утверждении

Правил пожарной

безопасности

в лесах», п. 12 приказа

Минприроды России

от 01.12.2020 № 993

«Об утверждении

Правил заготовки

древесины и

особенностей заготовки

древесины в

лесничествах,

указанных в статье 23

Лесного кодекса

Российской

Федерации»

15 Соблюдаются ли

лесопользователем и (или)

лицом, осуществляющим

мероприятия по охране,

защите, воспроизводству

лесов требования,

установленные Правилами

заготовки древесины?

Статья 29 Лесного

кодекса Российской

Федерации; приказ

Минприроды России

от 01.12.2020 № 993

«Об утверждении

Правил заготовки

древесины и

особенностей заготовки

древесины в

лесничествах,

указанных в статье 23

Лесного кодекса

Российской

Федерации»

16 Соблюдаются ли

лесопользователем и (или)

лицом, осуществляющим

мероприятия по охране,

защите, воспроизводству

лесов, требования,

Статья 64 Лесного

кодекса Российской

Федерации;

Приказ Минприроды

России от 30 июля 2020

г. № 534 «Об

https://docs.cntd.ru/document/902017047#8PM0LS
https://docs.cntd.ru/document/902017047#8PM0LS
https://docs.cntd.ru/document/902017047#8PM0LS

7
установленные Правилами

ухода за лесами?

утверждении Правил

ухода за лесами»

17 Соблюдаются ли

лесопользователем и (или)

лицом, осуществляющим

мероприятия по охране,

защите, воспроизводству

лесов, требования,

установленные Порядком

проведения

лесопатологических

обследований?

Приказ Минприроды

России от 09.11.2020 №

910

«Об утверждении

Порядка проведения

лесопатологических

обследований и формы

акта

лесопатологического

обследования»

18 Соблюдаются ли

лесопользователем,

осуществляющим заготовку

древесины, и (или) лицом,

осуществляющим

мероприятия по охране,

защите, воспроизводству

лесов, предусматривающие

рубки лесных насаждений,

порядок и

последовательность

проведения лесосечных

работ?

приказ Минприроды

России от 27.06.2016 №

367

«Об утверждении

видов лесосечных

работ, порядка

и последовательности

их проведения, формы

технологической карты

лесосечных работ,

формы акта осмотра

лесосеки и порядка

осмотра лесосеки»

19 Соблюдаются ли

требования, установленные

Правилами осуществления

мероприятий по

предупреждению

распространения вредных

организмов?

Приказ Минприроды

России от 09.11.2020 №

912

«Об утверждении

Правил осуществления

мероприятий по

предупреждению

распространения

вредных организмов»

20 Соблюдаются ли

требования, установленные

Правилами заготовки

пищевых лесных ресурсов и

сбора лекарственных

растений?

Приказ Минприроды

России от 28.07.2020 №

494

«Об утверждении

правил заготовки

пищевых лесных

ресурсов и сбора

лекарственных

растений»

21 Соблюдаются ли

требования, установленные

Правилами заготовки и

сбора недревесных лесных

ресурсов?

Статья 32 Лесного

кодекса Российской

Федерации; приказ

Минприроды России от

28.07.2020 № 496

«Об утверждении

Правил заготовки и

сбора недревесных

лесных ресурсов»

22 Соблюдаются ли

требования, установленные

Правилами использования

лесов для выращивания

лесных плодовых, ягодных,

декоративных растений,

лекарственных растений?

Приказ Минприроды

России от 28.07.2020 №

497

«Об утверждении

Правил использования

лесов для выращивания

лесных плодовых,

ягодных, декоративных

растений,

лекарственных

растений»

23 Соблюдаются ли Приказ Минприроды

https://docs.cntd.ru/document/542612622#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/542612622#6520IM

8
требования, установленные

Правилами использования

лесов для выращивания

посадочного материала

лесных растений (саженцев,

сеянцев)?

России от 22.07.2020 №

469

«Об утверждении

Правил использования

лесов для выращивания

посадочного материала

лесных растений

(саженцев, сеянцев)»

24 Соблюдаются ли

требования, установленные

Правилами лесоразведения,

состава проекта

лесоразведения, порядка его

разработки?

Приказ Минприроды

России от 30.07.2020 №

541

«Об утверждении

Правил

лесоразведения,

состава проекта

лесоразведения,

порядка его

разработки»

25 Соблюдаются ли

лесопользователем

требования, установленные

Правилами использования

лесов для осуществления

научно-исследовательской

деятельности,

образовательной

деятельности?

Статья 40 Лесного

кодекса Российской

Федерации; приказ

Минприроды России

от 27.07.2020 № 487

«Об утверждении

Правил использования

лесов для

осуществления научно-

исследовательской

деятельности,

образовательной

деятельности»

26 Соблюдаются ли

лесопользователем

требования, установленные

Правилами использования

лесов для осуществления

рекреационной

деятельности?

Статья 41 Лесного

кодекса Российской

Федерации; приказ

Минприроды России

от 09.11.2020 № 908

«Об утверждении

Правил использования

лесов для

осуществления

рекреационной

деятельности»

27 Соблюдаются ли

лесопользователем

требования, установленные

Правилами использования

лесов для строительства,

реконструкции,

эксплуатации линейных

объектов?

Статья 45 Лесного

кодекса Российской

Федерации; приказ

Минприроды России от

10.07.2020 № 434

«Об утверждении

Правил использования

лесов для

строительства,

реконструкции,

эксплуатации

линейных объектов и

Перечня случаев

использования лесов

для строительства,

реконструкции,

эксплуатации

линейных объектов без

предоставления

лесного участка, с

установлением или без

установления

сервитута, публичного

сервитута»

9
28 Соблюдаются ли

лесопользователем

требования, установленные

Порядком использования

лесов для выполнения работ

по геологическому

изучению недр, для

разработки месторождений

полезных ископаемых?

Статья 43 Лесного

кодекса Российской

Федерации; приказ

Минприроды России от

07.07.2020 № 417

«Об утверждении

Правил использования

лесов для

осуществления

геологического

изучения недр,

разведки и добычи

полезных ископаемых

и Перечня случаев

использования лесов в

целях осуществления

геологического

изучения недр,

разведки и добычи

полезных ископаемых

без предоставления

лесного участка, с

установлением или без

установления

сервитута»

29 Подается ли

лесопользователем в орган

местного самоуправления

лесная декларация не менее

чем за 5 рабочих дней до

начала срока использования

лесов?

Часть 2 статьи 26

Лесного кодекса

Российской Федерации;
п. 2 приказа

Минприроды России от

30.07.2020 № 539 «Об

утверждении формы

лесной декларации,

порядка ее заполнения

и подачи, требований к

формату лесной

декларации в

электронной форме»

«___» ______20___г.
(указывается дата заполнения

проверочного листа)

___________________             __________                    ________________________
(должность лица, заполнившего    (подпись)                                                   (ФИО лица, заполнившего проверочный лист)
проверочный лист)

Начальник отдела муниципального

земельного и лесного контроля

управления муниципального контроля

Брянской городской администрации                                                   Ю.А. Лисеева

И.о. начальника управления

муниципального контроля                                                                 Г.Н. Садовский

Первый заместитель Главы

городской администрации                                                                 С.Н. Кошарный